
 

 

Gospodarstwa opiekuńcze mają na celu prowadzenie aktywizacji społecznej osób z 
niepełnosprawnością na obszarach wiejskich, gdzie dostęp do wcześniej wymienionych placówek jest 
utrudniony lub osoby z niepełnosprawnością posiadają bariery psychiczne, które utrudniają im 
przebywanie w miejscach z większą liczbą osób jednocześnie. W związku z charakterystyką miejsca, 
gmina ma obowiązek zapewnić dojazd do gospodarstwa osobom z niepełnosprawnością 
zamieszkującym jej obszar. 
 
W ramach terapii w gospodarstwie opiekuńczym powinny być realizowane zajęcia zgodne z 
zainteresowaniami i predyspozycjami uczestników, w tym również działania aktywizujące społecznie, 
promujące zdrowy i aktywny tryb życia. 

II. Zabezpieczenie mieszkaniowe 

1. DPS 

 
Postuluje się, by nowo tworzone domy pomocy społecznej były przeznaczone dla maksymalnie 30 
mieszkańców. Istotne jest, by osoby kierowane do DPS mogły trafiać do ośrodków znajdujących się jak 
najbliżej ich dotychczasowego miejsca zamieszkania, tak aby mogły pozostać w środowisku lokalnym i 
utrzymywać dotychczasowe relacje społeczne. 
 
Postulowane jest zobowiązanie organu kierującego do DPS do uwzględnienia zdania ONI i jej rodziny 
przy wyborze DPS, tak aby decydującym czynnikiem nie był wyłącznie koszt utrzymania pokrywany 
przez gminę. 
 

2. Mieszkanie treningowe 

 
Podmioty realizujące: 

 Gmina 
 Organizacje pozarządowe w ramach zadań zleconych przez gminę 

 
Mieszkanie treningowe (MT) jest to miejsce czasowego zamieszkania i rekomendowany etap przed 
zamieszkaniem w mieszkaniu wspomaganym. Jego celem jest nauczenie mieszkańców jak największej 
samodzielności przed zamieszkaniem w mieszkaniu wspomaganym, a także ocena ich poziomu 
samodzielności pod kątem zamieszkania w stałych formach mieszkaniowych. 
 
Pobyt w mieszkaniu treningowym: 

 5 miesięcy, 
 4 osoby, 
 4 trenerów mieszkaniowych, 
 bezpłatny. 

 
Zadania trenera mieszkaniowego: 

 Wywiad środowiskowy; 
 Diagnoza i obserwacja przez pierwsze 3 tygodnie; 
 Wypracowanie Indywidualnego Planu Działania w MT - cele do akceptacji przez mieszkańca i 

ustalane wspólnie; 
 Prowadzenie treningów; 
 Współpraca z rodzinami i edukacja opiekunów o umiejętnościach nabytych przez mieszkańca 

MT. 


